

Om forfatterne

Niels Kærgård, cand. polit. 1970, lic. polit. 1975, lektor i makroøkonomi ved Københavns Universitets Økonomiske Institut siden 1975. Har specielt beskæftiget sig med empiriske undersøgelser, blandt andet af økonomisk historiske forhold. Arbejder i øjeblikket med en større undersøgelse af den økonomiske vækst i Danmark 1870-1980.

Mogens N. Pedersen, cand.scient.pol., professor i almén og sammenlignende statskundskab ved Odense Universitet. Blandt hans seneste arbejder om danske partier er et bidrag om 1973-valget til Merkl & Lawson's *When Parties Fail* (Princeton: Princeton University Press, 1988) og en afhandling om »The Birth, The Life, and The Death of Small Parties in Danish Politics: An Application of a Lifespan Model« (under trykning i et bind, der vil udkomme ved årsskiftet).

Jacob A. Buksti, cand. mag. Leder af Socialdemokratiets Politisk-Økonomiske Afdeling. Frem til 1986 lektor i politiske sagområder ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet. Har skrevet en række artikler og bøger specielt om interesseorganisationernes rolle i det politiske system, blandt andet *Organisationernes folk*, Forlaget Politica, 1984.

Jan Sundberg, pol.dr., Docent i statskundskab ved Åbo Akademi og bitrædende professor i kommunalforvaltning ved Svenska Social- og Kommunalhögskolan ved Helsingfors Universitet. Har fortrinsvis arbejdet med etnisk mobilisering og med partiorganisationer i Finland og de øvrige nordiske lande. Har netop udgivet bogen *Lokala partiorganisationer i kommunala och nationella val* og antologien *Finnish Democracy* med Sten Berglund som medredaktør.

Mikael Skou Andersen, cand. scient. pol. Introduktionsstipendiat ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet. Studieophold ved Freie Universität i Vest-Berlin ved Forschungsstelle Umweltpolitik, Otto Suhr Institutttet, i 1988. Uddannet ved Miljølære, Århus Universitets tværfaglige årskursus, i 1985-86.

Jesper Bo Jensen, lic.scient.pol., kandidatstipendiat ved Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet. Har skrevet licentiatafhandlingen *Liberalisering af de finansielle markeder*, 1989.

21. årgang indeholder flg. temaer ud over anmeldelser og aktuelle enkeltartikler:

STORPOLITIK OG DEN TREDJE VERDEN

Dette nummer sætter fokus på den Tredje Verdens rolle i storpolitikken ved at analysere spørgsmålene: Er den Tredje Verden selv en slags stormagt, eller er den alene et arnested for interventioner fra de gamle kolonilandes side?

VELFÆRDSSTATEN

I dette nummer præsenteres forskellige synsvinkler på velfærdsstaten: Hvad er velfærdsstatens væsentligste politiske, økonomiske og sociale problemer? Hvilke udveje kan tænkes som løsninger? Betød udbygningen af velfærdsstaten en indskrænkning af det civile samfund og af de moralske forpligtelser? Er der væsentlige forskelle mellem kvinders og mænds tilknytning til og afhængighed af velfærdsstaten?

PARTIERNES FORFALD?

Partierne har over en årrække mistet medlemmer, hvilket har givet anledning til megen bekymring, men hvad er årsagerne til dette medlemsfald og hvilken betydning har det for det danske demokrati? Er partierne ved at forfalde som organisationer? Mister de betydning i konkurrence med interesseorganisationer, folkelige bevægelser og borgergrupper? Er partierne blevet elitære organisationer med snævre tekniske og elektorale funktioner? Hvordan ser de danske partier ud sammenlignet med partierne i vore nabolande?

EF'S INDRE MARKED

I dette nummer analyseres den proces, som førte til beslutningen om oprettelse af det indre marked, og denne proces sættes ind i en bredere politisk sammenhæng. Artiklerne behandler konkret beslutningsprocessen i Bruxelles, især EF-kommissionens rolle heri; det indre marked ansues som et led i en mere generel dereguleringsbølge i Vesteuropa; de politiske muligheder for demokratisk og effektivt at gennemføre så omfattende og tværgående beslutninger vurderes ud fra arbejdet i Folketinget og centraladministrationen; og endelig belyses den vidtgående liberalisering af de finansielle og monetære markeder.

ABONNEMENTSPRISER FOR 21. ÅRGANG:

Studenterabonnement	kr. 180,00
Normalabonnement	kr. 230,00
Institutionsabonnement	kr. 315,00

POLITICA c/o Institut for Statskundskab
Universitetsparken, 8000 Århus C

POLITICA. Tidsskrift for politisk videnskab udkommer med 4 numre om året.
Dette nummer koster kr. 85,00.

20. årgang (1988) kan stadig fås i abonnement:
studenterabonnement kr. 175,00
normalabonnement kr. 225,00
institutionsabonnement kr. 310,00

Bestilling af abonnement eller enkeltnumre:
Indbetal beløbet på girokonto 5 04 51 93

Tidsskriftet POLITICA
c/o Institut for Statskundskab
Aarhus Universitet
Universitetsparken
8000 Århus C

Herefter kommer tidsskriftet automatisk med posten.
Husk tydelig afsenderadresse på girokortet.
Ved adresseforandring: ret henvendelse til det lokale postkontor.

20. årgangs temanumre af POLITICA kan stadig fås:

REFORMER I PLANSTYREDE SAMFUND – 20. årg. nr. 1
Gorbatjovs reformstrategi / De politiske dimensioner af reformprocessen i Kina / Den kreative intelligentsia og reformprocessen / Kina: de intellektuelle og reformpolitikken / Comparative National Responses to International Economic Challenges: A Review of Some Recent American Literature / Strukturalisme og humanisme / Anmeldelser / Abstracts.
128 sider, kr. 80,00.

NYE KONFLIKTLINJER – 20. årg. nr. 2
Konflikter i det programmerede samfund / Arbejderklassen i det postindustrielle (?) samfund – Nogle empiriske pejlinger / Den postpolitiske udfordring – En kopernikansk vending / Publiceringspraksis og organisationsformer i danske samfundsvidenskaber / Samfundsforskning og politik – et umage par? / Kommentar / Anmeldelser / Abstracts.
112 sider, kr. 80,00.

FORSKNINGS- OG TEKNOLOGIPOLITIK – 20. årg. nr. 3
Forsknings- og teknologipolitik i Danmark – Politik og institutioner / »Industrimodernister« / Virksomhedsperspektiver på industripolitikken: Industrimodernister og industriens husmænd / Teknologipolitik og anden politik på bioteknologiområdet / Fra åben til hemmelig afstemning: Aspekter af et partisystems udvikling / Antonio Gramscis »praksisfilosofi« / Anmeldelser / Abstracts.
136 sider, kr. 80,00.

GRØNNE HOLDNINGER – GRØNNE PARTIER – 20. årg. nr. 4
Perspektiver og forklaringer på ”grøn politik” / Miljøpolitiske skillelinjer i Danmark / De grønne stridsspørgsmål i norsk politik / Det svenske miljøparti / Oprettelsen af Det danske Handelskammer / Kommentarer til Rye Olsens *De arabiske landes økonomi og politik* / Anmeldelser / Abstracts / register.
144 sider, kr. 80,00